
Comuna  Arieșeni 
 sat. Arieșeni nr.19, cod poștal 517048 

Adresa e-mail : arieseni@ab.e-adm.ro WEB www.comuna-arieseni.ro 
Telefon: 0358402989 

 

                                                      

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL ALBA 

CONSILIUL LOCAL ARIEȘENI 
 

 

   
      HOTĂRÂREA NR. 58/2024 

        privind însușirea investițiilor realizate în cadrul Proiectului,, Extindere și reabilitare rețele 
de apă și apă uzată în aglomerările Abrud și Baia de Arieș,  Extinderea sistemelor de apă 

în Arieșeni" și punerea la dispoziție și exploatare către operatorul regional S.C. APA 
CTTA S.A. ALBA   

Consiliul local al comunei Arieșeni, județul Alba, întrunit în ședință publică ordinară în data de 
21 octombrie  2024 

Având în vedere:  
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Arieșeni  nr.5027 din 03.10.2024 
- Raportul de specialitate al Compartimentului Achiziții publice nr. 5029 din 03.10.2024 
- Adresa nr. 6416/28.08.2024 înregistrată la Primăria comunei Arieșeni sub nr.4422/29.08.2024, S.C. 

APA CTTA S.A. ALBA a comunicat Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor  nr. 8712 
din 04.12.2023 în cadrul Contractul de lucrări „AB3-CL8. Extindere și reabilitare rețele  de apă și 
apă uzată în aglomerările Abrud și Baia de Arieș,  Extinderea sistemelor de apă în Arieșeni" de pe 
Sectorul 8.3 Extinderea sistemelor de apă în Arieșeni,încheiat cu Asocierea S.C. ART INSTAL 
SRL-URBAN CONSTRUCT TRANSILVANIA SRL-GRUP ENERGOINSTAL S.A- Liderul 
Asocierii S.C. ART INSTAL SRL în calitate de antreprenor; 

- Contractul de lucrări „AB3-CL8. ”Extindere și reabilitare rețele de apă și apă uzată în aglomerările 
Abrud și Baia de Arieș,  Extinderea sistemelor de apă în Arieșeni" 

- Legea nr.241/2006 a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "APA ALBA"; 
- Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare încheiat 

între Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ,,Apa Alba" și S.C. APA CTTA S.A. ALBA 
- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate pe domenii de activitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3 din cadrul 

Consiliului local al comunei Arieșeni;  
Ținând cont de  prevederile: 

- art. 286 - 289 și art. 592 alin. (2) din Ordonanța de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 554 alin. (1), art. 858, art. 866 şi art. 874 alin. (1) din Codul civil; 
- art. 24 alin. (1) lit. b) şi alin. (2) din Legea nr. 51/2006- Legea serviciilor comunitare de utilități 

publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
În baza dispozițiilor art. 139 alin 1,  art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c), art.286 alin. (4), 

art.287 lit. b) art.289, art.139 alin.(3) lit. g), art.196 alin.(1) lit.a) şi Anexa nr.4 - pct.4.din 
Ordonanța de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

 



Comuna  Arieșeni 
 sat. Arieșeni nr.19, cod poștal 517048 

Adresa e-mail : arieseni@ab.e-adm.ro WEB www.comuna-arieseni.ro 
Telefon: 0358402989 

 

 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

      Art. l Aprobă declararea unor bunuri ca aparținând domeniului public al comunei 
Arieșeni și însușirea inventarului acestora prin modificarea şi completarea „Inventarului bunurilor 
care aparțin domeniului public al comunei atestat prin Hotărârea Guvernului nr.974/2002 - Anexa 
15, cu modificările şi completările ulterioare, cu investițiile executate pentru ,,Extindere și reabilitare 
rețele de apă și apă uzată în aglomerările Abrud și Baia de Arieș,  Extinderea sistemelor de apă în 
Arieșeni", ca urmare a execuției lucrărilor de construcții aferente investiției de pe Sectorul 8.3 
,,Extinderea sistemelor de apă în Arieșeni” cuprinse în Anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Art. 2 Aprobă punerea la dispoziție și exploatare a bunurilor cuprinse în Anexa prevăzută 
la art. 1 din prezenta hotărâre, către operatorul regional S.C. APA CITA S.A. ALBA, în scopul operării 
sistemului de utilități publice, pe durata Contractului de delegare a serviciilor publice de alimentare cu 
apă și de canalizare. 

   Art. 3 Se împuternicește reprezentantul comunei Arieșeni să voteze în Adunarea Generală 
a Acționarilor în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „APA ALBA" încheierea Actului Adițional 
la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de Canalizare 
nr.1969/2008, de completare, în mod corespunzător, cu bunurile transmise către S.C. APA CITA S.A. 
ALBA și recalcularea redevenței. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Primarul comunei 
Arieșeni   prin  aparatul de specialitate al acestuia. 

Art. 5 Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile Legii nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

  Art.6  Prezenta hotărâre se înaintează și se comunică cu: Instituția Prefectului-Județului Alba, 
Primarului comunei Arieșeni, S.C. APA CTTA SA Alba., compartiment Contabilitate, afișare la 
sediul primăriei și pe site-ul www.comuna-arieseni.ro. 

                                                                                                
 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 10 voturi favorabil exprimate care reprezintă 90,90  % din numărul 

consilierilor în funcție (100% din numărul consilierilor prezenți)   
 

Arieșeni, 21-octombrie-2024 
                          contrasemnează pentru   legalitate, 
           președinte ședință,                                                                    p. secretar general comună, 
            consilier local                                                                                                 inspector asistent 
           Paul-Ovidiu DOBRA                            Ionel-Viorel BELEI 
 
 


